
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Approvazione relazione consulenza tecnica per studio di recupero e risanamento delle 

querce da sughero presenti all'interno del Parco Urbano La Sughereta.

 32 Nr. Progr.

03/04/2009Data

 8Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRE del mese di APRILE alle ore 10:25 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag 1/1 

PREMESSO che il parco urbano “La Sughereta” realizzato dall’Amministrazione Comunale intorno agli anni 

novanta, costituisce per il territorio comunale uno spazio verde fortemente caratteristico, per la presenza 

di specie arboree tipiche della macchia mediterranea ed in particolare per la presenza di un bosco 

naturale di sughere; 

ACCERTATA in svariati esemplari di querce una sofferenza a vari livelli di patologie differenziate, tale da 

compromettere la loro sopravvivenza, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e 

Ambiente n. 60200 del 21.05.2007 è stato conferito al libero professionista Dott. Agronomo Pietro Pisano 

con studio in Tortolì l’incarico per la redazione di uno studio fitopatologico avente doppia finalità: 

1) individuare le cause delle precarie condizioni fitosanitarie ed i motivi di deperimento di numerosi 

esemplari di “ Quercus suber”; 

2) stilare un piano di intervento per il risanamento ed il recupero dell’area boschiva; 

RILEVATO che nell’ambito della stesura del suddetto studio, le verifiche e le indagini preliminari effettuate a 

cura del dott. Agronomo Pietro Pisano, sono state basilari per un intervento straordinario, ad opera della 

ditta specializzata Bruno Luccisano con sede in Tortolì, consistente principalmente nel taglio delle querce 

gravemente sofferenti, giusto atto determinativo del Responsabile del Servizio LL.PP. e Ambiente n. 

60424 del 18.09.2007; 

ACCERTATO che il libero professionista con nota protocollo n. 12505 del 17.06.2007 ha provveduto alla 

consegna dei risultati dello studio effettuato, consistenti nella relazione avente ad oggetto “studio 

fitopatologico e piano di recupero delle querce da sughero presenti all’interno del parco urbano “La 

Sughereta””, che si allega in originale al presente atto; 

RILEVATO che anche al fine dell’attuazione degli interventi indicati nel suddetto studio risulta necessario 

dapprima fare propria la relazione, mediante approvazione ufficiale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

TUTTO CIO’ PREMESSO, LA GIUNTA MUNICIPALE  

CON  VOTI UNANIMI 

D E L I B E R A  

DI APPROVARE la relazione di consulenza tecnica avente da oggetto “studio fitopatologico e piano di 

recupero delle querce da sughero presenti all’interno del parco urbano “La Sughereta””, 

redatta a cura del libero professionista dott. Agronomo Pietro Pisano con studio in via Foddeddu n. 20 – 

08048 Tortolì (OG), pervenuta con protocollo n. 12505 del 17.06.2008; 

DI DARE ATTO che le risorse finanziarie per l’espletamento dell’incarico di che trattasi ricadono nel capitolo 9635 

RR.PP. 2006 come da impegno assunto in data 28.12.2006 con atto n. 60575; 

Inoltre con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ei sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 03/04/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 03/04/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/04/2009

02/04/2009

 32Delibera nr. 03/04/2009Data Delibera 

Approvazione relazione consulenza tecnica per studio di recupero e risanamento delle querce da sughero presenti all 'interno del 

Parco Urbano La Sughereta.

OGGETTO


